
Pag. 1Prov. n.  3611 del 28/12/2023

 Servizio Progettazione Opere Pubbliche

Classificazione: L 06 - 20220000001

Arezzo, il 28/12/2023

Provvedimento n.  3611

OGGETTO  :  REALIZZAZIONE  CIMITERO  ANIMALI  D'AFFEZIONE  IN
LOC.  SAN  ZENO.  CUP:  B15F230006800004.  affidamento  del
servizio  relativo  all'espletamento  di  indagini  geognostiche  CIG:
ZE13E010B7 e dell' incarico professionale geologo oltre a riserva di
successivo  affidamento  per  ulteriori  prestazioni  geologiche
CIG:ZF93E00E5C.

Il Direttore

Premesso che:
-  alla  luce della crescente  sensibilità  maturata  in  materia  di  tutela  degli  animali  ed al  valore
riconosciuto  al  contributo  degli  animali  d’affezione  alla  qualità  della  vita  umana,
l'Amministrazione comunale intende realizzare un cimitero per animali d'affezione, anche con lo
scopo di garantire l'igiene e la salute pubblica nonché la tutela dell'ambiente;
-  la  struttura,  destinata  all’inumazione  delle  spoglie  e  alla  raccolta  delle ceneri  degli  animali
appartenenti alle specie zoofile domestiche (c.d. animali d’affezione), dovrà essere realizzata nel
rispetto di quanto stabilito dalla Legge regionale Toscana n. 9/2015;
- a tal fine, è stata individuata un'area di circa 7.000,00 mq., in adiacenza al sito cimiteriale di San
Zeno, ricompresa nelle particelle catastale n. 535 e parte della n. 531 - foglio di mappa 50/B del
Comune di Arezzo – di cui la seconda, non risultando nella disponibilità di questo Ente, diverrà
oggetto di successive procedure espropriative;
-  a tali fini il Servizio Ambiente, Clima e Protezione Civile del Comune di Arezzo, ha curato la
redazione, ai sensi dell'art. 23 del DLgs 50/2016, già nel dicembre 2022 del relativo progetto di
fattibilità  tecnico-economica,  acquisito al  prot.  n.  184960/2022 dell'importo complessivo di  €
300.000,00, di cui € 218.400,00 per lavori (inclusi oneri per la sicurezza) ed € 81.600,00 per
somme a disposizione;
- detto progetto  prot. n. 184960/2022 ha previsto di realizzare la suddetta struttura cimiteriale
avente la seguente caratteristiche: ingresso con pensilina in lamiera e recinzione in green-wall;
percorso interno con pavimento in ghiaietto; due aree laterali destinate alla sepoltura con tappeto
erboso e ceppi funerari; ossario/cinerario comune per le spoglie di animali riesumati o cremati;
locali di servizio con struttura in legno; l'opera sarà completata con la realizzazione di un'area di
sosta e una strada di accesso con raccordo alla viabilità esistente, nonché con la predisposizione
delle  reti  tecnologiche  mediante  posa  di  cavidotti  e  pozzetti;  tutta  l'area  interessata  risulterà
protetta da idonea recinzione in metallo e siepe;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3611 del 28/12/2023

- con GC 608 del  19.12.2022 si  è proceduto  ad...omissis...approvare  il  progetto  di  fattibilità
tecnico-economica  (prot. n. 184960/2022) inerente la  realizzazione di un cimitero per animali
d'affezione in loc. San Zeno, redatto nel mese di dicembre 2022 dal Servizio Ambiente, Clima e
Protezione Civile del Comune di Arezzo, ai sensi dell'art. 23 del DLgs 50/2016 ed in conformità
alla L.R. Toscana n. 9/2015, per l'importo complessivo di € 300.000,00 (di cui € 218.400,00 per
lavori, inclusi oneri per la sicurezza, ed € 81.600,00 per somme a disposizione), come meglio
dettagliato nel quadro economico che segue:

A LAVORI €
A1 Lavori 210.000,00
A2 Oneri per la sicurezza 8.400,00
TOT
A

TOTALE LAVORI 218.400,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 Iva 22% 48.048,00
B2 Allacciamenti a pubblici servizi 2.500,00
B3 Imprevisti 11.027,60
B4 Acquisizione aree e indennizzi 10.000,00
B5 Spese Tecniche (incl. oneri e Iva):
B5.1 Incarico CSP e CSE 5.000,00
B5.2 Incentivi art. 113 DLgs 50/16 3.494,40
B6 Contributo Anac 30,00
B7 Oneri discarica 1.500,00
TOT
B

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 81.600,00

A+B TOTALE A+B 300.000,00

...omissis... dando contestualmente  anche  atto  che...omissis...*  ai  sensi  dell'art.  21  del  DLgs
50/16,  l’approvazione  del  presente  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica è  finalizzata
all'inserimento  negli  strumenti  di  programmazione  tecnica  dell'Ente,  ovvero  nel  Programma
triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025, ed in particolare nell'Elenco annuale 2023, precisando
che lo stesso è già inserito negli strumenti di programmazione economico-finanziaria 2022/2024
– esercizio 2023 - per l'importo complessivo di € 300.000,00 al Cap. 68570 finanziato con mutuo
da contrarre con Cassa DD.PP. o altro istituto di credito autorizzato;
* tali lavori sono riconducibili ad interventi che costituiscono investimento, così come previsto
dall'art. 3 comma 18 della L. 350/03;
* l'area su cui insisterà l'intervento include anche parte della particella n. 531 - foglio di mappa
50/B del  Comune di Arezzo – che,  non risultando nella disponibilità di  questo Ente, diverrà
oggetto di successive procedure espropriative;
* ai sensi del Regolamento recante norme per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del DLgs 50/2016 e s.m.i., approvato con G.C. n. 513 del
27.12.2019, il fondo per la progettazione ed innovazione, relativamente alle prestazioni svolte e
da svolgere da parte del personale interno, sarà determinato conformemente alle disposizioni
dell'art.  12  del  predetto  Regolamento,  la  relativa  stima  è  inserita  nel  quadro  economico
dell'intervento, rinviandone la definizione alle successive fasi progettuali...omissis...;
Verificato  che  ai  fini  della  effettiva  esecuzione  dei  lavori  finalizzati  alla  realizzazione  del
manufatto in argomento si rende necessario eseguire:

1. preventivamente le necessarie indagine geognostiche nell'area interessata dall'intervento,
2. lo  studio  geologico  preliminare,  comprendente  la  verifica  dei  vincoli  sovraordinati,

l'assistenza   delle  indagini  geognostiche,  monitoraggio  del  livello  statico  della  falda

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3611 del 28/12/2023

acquifera  per almeno un ciclo stagionale  e  la  stesura  della  relazione  geologica  con  il
risultato del monitoraggio e report delle analisi del terreno sulla compatibilità ambientale,
con  riserva  di  successivo  affidamento  della  stesura  di  relazione  geologico  tecnica,
idrogeologica e sismica di fattibilità in conformità al D.P.G.R. 5R/2020;

Atteso  che è  stato  acquisito  al  prot  di  questo  Ente  il  preventivo  di  spesa  prot.  178535 del
28.12.2023 da cui si evince la disponibilità:
* della ditta Tecna Srl con sede legale in Via Bartolomeo di Ser Gorello, 11/a - 52100 Arezzo  e
sede operativa in Via Achille Grandi, 51 - 52100 Arezzo - P.IVA 01358250510, ad effettuare gli
approfondimenti geognostici di cui al precedente punto 1 per l'importo di € 603,50 oltre Iva di
legge al 22% pari ad € 132,77 ovvero per complessivi € 736,27,
* del Geol. Riccardo Ancillotti con studio in via Colombo 1/B/2 Arezzo P.IVA 01759170515, ad
eseguire:

• lo studio geologico preliminare, di cui al precedente punto 2 per l'importo di € 750,00
oltre Cassa di Previdenza nella misura del 4% pari ad € 30,00 oltre ad € 2,00 per imposto
di bollo in applicazione del regime forfettario ai sensi dell'art. 1 comma 54/89 L. 190/14
esente Iva e ritenuta d'acconto ex Art.1 comma 67 L. 190/14 ovvero per complessivi  €
782,00,

• le ulteriori  prestazioni  professionali oggetto della riserva di  affidamento successivo
per l'importo di € 1.000,00 oltre Cassa di Previdenza nella misura del 4% pari ad € 40,00
oltre ad € 2,00 per imposto di bollo in applicazione del regime forfettario ai sensi dell'art.
1 comma 54/89 L. 190/14 esente Iva e ritenuta d'acconto ex Art.1 comma 67 L. 190/14
ovvero per complessivi € 1.042,00

il tutto per complessivi € 1.824,00;
Ritenuti, da parte del Rup, i suddetti preventivi di spesa, della TECNA Srl e del Geol. Riccardo
Ancillotti come meglio dettagliate nell'offerta unica pervenuta con prot. 178535/2023, congrui sia
sul piano tecnico che economico e quindi vantaggiosi per l'Amministrazione;
Assunto che per l'affidamento delle suddette prestazioni di natura tecnico- professionale, il Rup -
in ragione degli importi stimati per i rispettivi corrispettivi netti, significativamente sotto la soglia
di € 140.000,00 di cui all'art. 14 del DLgs 36/2023, Nuovo Codice Contratti Pubblici, entrato in
vigore il  01.04.2023,  giusta  efficacia  acquisita  con  decorrenza  dal  01.07.2023 come disposto
dall'Art.  229  dello  stesso  -  ha  inteso  procedere  ai  sensi  dell'Art.  50  DLgs  36/2023,  posto  a
disciplina appunto dei contratti sotto la soglia di rilevanza comunitaria e che non hanno interesse
trasfrontaliero;
Ricordato che in particolare il suddetto Art. 50 DLgs 36/2023 comma 1 lettera b) consente di
procedere ad  "...omissis...  affidamento diretto dei  servizi  e forniture,  ivi compresi  i  servizi  di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante  ...omissis...";

Ritenuto da parte del RUP che:
• la ditta  Tecna Srl sia in possesso   delle necessarie competenza ed esperienze pregresse

idonee allo svolgimento del presente affidamento in ragione anche del possesso di SOA
oltre che in categ. OS21 cl.II anche in OS 20 B cl. I (INDAGINI GEOGNOSTICHE:
Riguarda l’esecuzione di indagini geognostiche ed esplorazioni del sottosuolo con mezzi
speciali, anche ai fini ambientali, compreso il prelievo di campioni di terreno o di roccia e
l’esecuzione di prove in situ);

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  3611 del 28/12/2023

• il  Geol. Riccardo Ancillotti sia in possesso delle necessarie  competenza ed esperienze
pregresse idonee allo svolgimento del presente affidamento, in ragione del CV acquisito
in atti; 

• nulla osti al perfezionamento di entrambi i suddetti affidamenti  nel massimo rispetto dei
principi ispiratori del Nuovo Codice Contratti annoverati agli artt. dall'1 al 12 -  tra cui in
particolare  si  ricorda  all'Art.  1  il  principio  di  risultato che  al  comma  3
riferisce:...omissis...Il  principio  del  risultato  costituisce  attuazione,  nel  settore  dei
contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza,
efficacia  ed  economicità.  Esso  è  perseguito  nell’interesse  della  comunità  e  per  il
raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea. ...omissis...;

Ricordato che con riguardo:

• alla esecuzione delle indagini geognostiche è stato possibile assumere il seguente smart
CIG:   ZE13E010B7

• all'incarico per lo studio geologico preliminare, comprensivo della relazione geologica
oltre riserva di successivo affidamento è stato possibile assumere il seguente smart CIG:
ZF93E00E5C

non dovendosi quindi corrispondere alcun contributo ad Anac giusta delibera n. 621/2022;
Acquisiti dai suddetti  affidatari le rispettive dichiarazioni relative:
-   al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all'art. 52 DLgs 36/2023 fermo
restando che ...omissis...Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei
requisiti  generali  o  speciali  dichiarati,  la  stazione  appaltante  procede  alla  risoluzione  del
contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette
dalla  medesima  stazione  appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti
dall’adozione del provvedimento...omissis...”;
- all'impegno al rispetto della normativa in tema di tracciabilità dei Flussi finanziari L. 136/2010,
- al titolare effettivo;
- ed occorrendo alla assenza, in capo agli stessi:

• di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ex art. 16 del DLgs 36/2023,
• delle  cause di incompatibilità previste al riguardo dalle vigenti disposizioni legislative e

regolamentari, ivi comprese quelle dell’ordine professionale di appartenenza, come risulta
dalle dichiarazioni acquisite agli atti;

• di non incorrere altresì, nelle ipotesi contemplate dalla disciplina vincolistica contenuta
nell’art.5 c.5 DL n. 78/2010, così come interpretato dall’art. 35 c.2 bis del DL n. 5/2012,
in relazione al conferimento di incarichi  a titolari di cariche elettive ed esclusione del
compenso, come risulta dalle dichiarazioni acquisite agli atti;

Dato conto del fatto che i rispettivi importi di affidamento trovano copertura all'interno del QE
del progetto ovvero alla voce B5 Spese Tecniche (incl. oneri e Iva) ovvero al cap. 68580/10 del
bilancio 2023, finanziato con avanzo di amministrazione;
Verificata altresì, la  regolarità contributiva - Durc ed Inarcassa -  dei suddetti affidatari;
Di dare atto che in ogni caso,  qualora nel proseguo risultasse, nei confronti degli affidatari, il
difetto  del  possesso  dei  predetti  requisiti,  l'Amministrazione  procederà  con  la  revoca  del
rispettivo affidamento o alla risoluzione del rispettivo contratto (se sottoscritto), con pagamento
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità
ricevuta e disporrà l’incameramento della cauzione definitiva (se costituita);
Accertato infine che entrambi gli affidamenti di cui trattasi sono inseriti nella programmazione
per l’annualità 2023;
Richiamati:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  3611 del 28/12/2023

- il DLgs 36/2023 ivi compresi gli allegati con particolare riguardo All I.13, II.14;
- per quanto ancora vigenti, le Linee Guida n. 1 di attuazione del DLgs 50/2016, recanti “Indirizzi
generali  sull’affidamento  di  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”  approvate  dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14.9.2016, successivamente aggiornate al DLgs.
56/2017  con  delibera  del  Consiglio  dell’Autorità  n.  138  del  21.2.2018  e  con  delibera  del
Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15.5.2019;
Atteso che  il  presente  affidamento non necessità  del  controllo  preventivo di  competenza del
Segretario Generale, di cui all'art. 8, comma 4, lett. c) del Regolamento comunale sui Controlli
Interni, approvato con Delibera di C.C. n. 9 del 25.01.2018, né, come già sopra ricordato, rientra
tra quelli di cui al regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo approvato
con G.C. n. 449 del 17.10.2022;
Riscontrata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000 nonché ai sensi del
decreto sindacale n.49/2021;

DETERMINA
per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  si  intendono qui  integralmente  richiamate,  con
riguardo all'intervento rappresentato dalla realizzazione del cd  cimitero animali d'affezione in
loc. San Zeno CUP: B15F23000650004, quanto segue:

-  di affidare  ai sensi dell'Art. 50 DLgs 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti  Pubblici quanto
segue:

• la esecuzione delle necessarie indagini geognostiche CIG: ZE13E010B7 - come meglio
dettagliate  nell'offerta  prot.  178535/2023  -  da  espletarsi  nell'area  individuata  per  la
realizzazione  del manufatto  di  cui  trattasi  alla  ditta Tecna Srl con sede legale in Via
Bartolomeo di Ser Gorello, 11/a - 52100 Arezzo e sede operativa in Via Achille Grandi,
51 - 52100 Arezzo - P.IVA 01358250510, per l'importo di € 603,50 oltre Iva di legge al
22% pari ad € 132,77 ovvero per complessivi € 736,27,

• l'incarico  professionale  relativo  allo  studio  geologico  preliminare,  comprendente  la
verifica dei vincoli sovraordinati, l'assistenza  delle indagini geognostiche, monitoraggio
del livello statico della falda acquifera per almeno un ciclo stagionale e la stesura della
relazione geologica con il  risultato del monitoraggio e report delle analisi del terreno
sulla compatibilità ambientale, con riserva di successivo affidamento della stesura della
relazione  geologico  tecnica,  idrogeologica  e  sismica  di  fattibilità  in  conformità  al
D.P.G.R. 5R/2020 CIG: ZF93E00E5C (stimato in ulteriori € 1.042,00 come riportato in
premessa) al Geol. Riccardo Ancillotti con studio in via Colombo 1/B/2 Arezzo P.IVA
01759170515, per l'importo di € 750,00 oltre Cassa di Previdenza nella misura del 4%
pari ad € 30,00 oltre ad € 2,00 per imposto di bollo in applicazione del regime forfettario
ai sensi dell'art. 1 comma 54/89 L. 190/14 esente Iva e ritenuta d'acconto ex Art.1 comma
67 L. 190/14 ovvero per complessivi € 782,00,

dandosi atto che entrambi i suddetti  importi di affidamento trovano copertura economica   B5
Spese Tecniche (incl. oneri e Iva)  ovvero  al cap.  68580/10 bilancio 2023 dove si assumono
contestualmente i rispettivi impegni di spesa giusti movimenti contabili allegati al presente
atto;
- di aggiornare il QE del progetto in discorso risulta aggiornato come segue:

A LAVORI €
A1 Lavori 210.000,00
A2 Oneri per la sicurezza 8.400,00
TOT
A

TOTALE LAVORI 218.400,00

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  3611 del 28/12/2023

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 Iva 22% 48.048,00
B2 Allacciamenti a pubblici servizi 2.500,00
B3 Imprevisti 11.027,60
B4 Acquisizione aree e indennizzi 10.000,00
B5 Spese Tecniche (incl. oneri e Iva): (€ 8.494,40)
B5.1 Incarico indagini geognostiche 736,27
B5.2 Incarico geologo 782,00
B5.3 Fondo incentivi tecnici (2%) 4.368,00
B5.4 Residuo spese tecniche 2608,13
B6 Contributo Anac 30,00
B7 Oneri discarica 1.500,00
TOT
B

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 81.600,00

A+B TOTALE A+B 300.000,00

dandosi  contestualmente  atto  che   in  virtù  dell'art.  5.4.9  dell'allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/11
"principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria", avendo assunto impegno di
spesa per i servizi tecnici di cui sopra, è possibile finanziarie il suddetto QE per l'importo restante
di € 298.481,73 assumendosi per pari importo giusta PR al cap. 68580/10 bilancio 2023 giusti
movimenti contabili allegati al presente atto;

- di dare atto inoltre che l'opera pubblica in discorso :
• risulta  inserito  negli  strumenti  di  programmazione  tecnica  dell'Ente,  ovvero  nel

Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025, ed in particolare nell'Elenco annuale
2023, precisando che lo stesso è inserito negli strumenti di programmazione economico-
finanziaria 2023/2025 – esercizio 2023 - per l'importo complessivo di € 300.000,00 al
Cap. 68580/10 finanziato con avanzo d'amministrazione;

• è  riconducibile  al  novero  degli  interventi  che  costituiscono  investimento,  così  come
previsto dall'art. 3 comma 18 della L. 350/03;

• interessa una area comprensiva anche di parte della particella n. 531 - foglio di mappa 50/
B del Comune di Arezzo – che, non risultando nella disponibilità di questo Ente, diverrà
oggetto di successive procedure espropriative;

• trattasi di lavori di particolare complessità in quanto si richiedono, da parte del  personale
tecnico-amministrativo,  un'attività  di  programmazione  della  spesa,  di  verifica  del
progetto, di controllo delle procedure di gara e dell'esecuzione del contratto rispetto ai
termini  del  documento  di  gara,  pertanto,  nelle  more  dell'approvazione  del  nuovo
Regolamento  recante  norme  per  la  costituzione  e  la  ripartizione  del  fondo  incentivi
funzioni tecniche di cui all’articolo 45 del D.Lgs. n. 36/2023, il fondo per la progettazione
ed innovazione, relativamente alle prestazioni svolte e da svolgere da parte del personale
interno è  inserito  nel  quadro  economico  di  progetto,  alla  voce  “Fondo  incentivi  per
funzioni tecniche” e  calcolato in via prudenziale nella misura del 2% dell'importo posta a
base di gara, e pertanto pari ad € 4.368,00; 

- di dare infine atto che con riferimento ai presenti  affidamenti  sono stati assunti i  seguenti
smart CIG:

• per l'affidamento delle indagini geognostiche smart CIG:   ZE13E010B7,

COMUNE DI AREZZO



Pag. 7Prov. n.  3611 del 28/12/2023

• per  l'affidamento  dello  studio  geologico  preliminare,  comprensivo  della  relazione
geologica oltre riserva di successivo affidamento smart CIG:   ZF93E00E5C,
non  dovendosi  quindi  corrispondere  alcun  contributo  ad  Anac  giusta  delibera n.
621/2022;

• il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  del  Comune  di  Arezzo  in
conformità al DLgs 33/2013;

• il RUP è il geom. Luca Marchi, Direttore del Ufficio Opere Pubbliche del Comune di
Arezzo.;

• un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  dal  visto  di  regolarità  contabile
attestante  la  copertura  finanziaria,  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del
Comune previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Direttore
D.ssa Ing. Antonella Fabbianelli

Segreteria Generale
Servizio Finanziario
Ufficio OO.PP.

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana
secondo quanto previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010, successivamente modificato dall’art. 204  del DLgs 50/2016 s.m. e i.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Impegno 2023 68580/10 298.481,73
Impegno 2023 68580/10 736,27
Impegno 2023 68580/10 782,00

COMUNE DI AREZZO


